

MEMORIA ECONÓMICA SIMPLIFICADA – EJERCICIO 2021

ASOCIACION	FIRMAS
CIM Burkina – Colaboración con la Infancia y la Mujer en Burkina Faso	
NIF G98456684	
UNIDAD MONETARIA: euro	

1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

CIM Burkina (Colaboración con la Infancia y la Mujer en Burkina Faso) es una organización privada sin ánimo de lucro, plural e independiente, sin adscripción política ni religiosa, creada en el año 2012 por iniciativa de un grupo de personas, mayoritariamente mujeres, algunas de las cuales llevan viajando a Burkina Faso desde 2003.

Tal como se indica en nuestros estatutos, estamos centradas en proyectos relacionados con el desarrollo de la infancia y la mujer en Burkina Faso en particular, y en África subsahariana en general.

Nos centramos en

- Establecimiento de becas escolares, garantizando los gastos de escolarización de todo el curso escolar a niños y niñas sin recursos
- Establecimiento de becas a mujeres jóvenes desescolarizadas o no escolarizadas en alfabetización y formación profesional
- Apoyo financiero a mujeres para la implantación de actividades generadora de beneficios que puedan garantizar su empoderamiento favoreciendo su independencia, así como su desarrollo cultural, social y profesional.
- Mejora en las infraestructuras de las escuelas (equipamiento, suministros, etc.) y apoyo a su funcionamiento. Esto incluye la implantación de pozos y letrinas como eje fundamental.
- Implantación de huertos escolares para evitar el abandono escolar a causa del hambre, así como para ofrecer formación adicional en horticultura al alumnado. También se pueden obtener algunos beneficios con la venta de

excedentes en el mercado.

- Prestar atención a la salud escolar, especialmente en casos graves de estudiantes becadas/os por **CIM Burkina**, así como dotación de botiquines escolares en las escuelas
- Realización de eventos para la divulgación de nuestros proyectos, así como para la sensibilización (educación para el desarrollo), tales como charlas en escuelas, institutos y universidades, asistencia a diferentes ferias o eventos de carácter social y cultural, a veces en solitario, a veces acompañadas de asociaciones amigas del mundo de la cooperación y/o inmigración en particular y de cualquier índole social en general.

2 BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES:

2.1 IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales han sido elaboradas partiendo de los registros contables de la entidad, que se llevan de acuerdo con las previsiones legales vigentes en la materia y siempre con la finalidad fundamental de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de ésta.

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2021 han sido formuladas a partir de los registros contables de la entidad a 31 de diciembre de 2021.

2.2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS

No existe ninguna razón excepcional por la que no se haya aplicado algún principio contable obligatorio. De la misma manera, no existe ninguna razón excepcional por la que se haya aplicado al criterio no obligatorio.

2.3 CORRECCIÓN DE ERRORES

No han tenido lugar

3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO.

3.1 ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS QUE FORMAN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio es la siguiente:

Los resultados contables han ofrecido un resultado neto de 607,48 euros, que corresponden fundamentalmente a la diferencia entre los ingresos derivados de las cuotas de socios, donaciones y diferentes subvenciones, y los gastos derivados de la actividad de la entidad, principalmente ayudas monetarias de diferentes actuaciones según los fines de la asociación detallados en la

memoria detallada de actividades.

La Junta Directiva propone a la Asamblea General que dichos beneficios que forman el resultado del ejercicio se mantengan en el balance como previsión para compensación de posibles excedentes negativos de ejercicios venideros.

3.2 INFORMACIÓN SOBRE LA PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL EXCEDENTE

<i>Base de reparto</i>	<i>Importe</i>
Excedente del ejercicio	607,48
Remanente	
Reservas voluntarias	
Otras reservas de libre disposición	
Total	607,48

<i>Distribución</i>	<i>Importe</i>
A fondo social	
A reservas especiales	
A reservas voluntarias	
A previsión para compensación de posibles excedentes negativos de ejercicios futuros	607,48
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	
Total	607,48

3.3 INFORMACIÓN SOBRE LAS LIMITACIONES PARA LA APLICACIÓN DE LOS EXCEDENTES DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES LEGALES.

La distribución prevista en el reparto de los resultados del ejercicio cumple con los requisitos y limitaciones establecidos en los estatutos de la Asociación y en la normativa legal vigente.

4 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.

4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE

No existe inmovilizado intangible.

4.2 INMOVILIZADO MATERIAL

No existen inmovilizado material.

4.3 TERRENOS Y CONSTRUCCIONES

No existen terrenos ni construcciones

4.4 BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

No existen Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5 ARRENDAMIENTOS

No existen arrendamientos

4.6 PERMUTAS

No existen.

4.7 ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS

Activos Financieros:
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes
Deudores varios de la actividad propia

4.8 CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

No existen.

4.9 EXISTENCIAS

No existen.

4.10 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

No existen

4.11 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

No aplicable ya que no se realiza ninguna actividad mercantil.

4.12 INGRESOS Y GASTOS

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. No obstante, únicamente se contabiliza como beneficios los ingresos materializados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Las donaciones recibidas por la Asociación son registradas en las Cuentas Anuales en el momento en que son Efectivas.

4.13 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

No existen.

4.14 CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACIÓN DE LOS GASTOS DE PERSONAL

La Asociación no cuenta con personal a su cargo

4.15 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Las subvenciones se contabilizan siguiendo el criterio de devengo, en función de la corriente real de bienes que los representan, con independencia del momento en el que se produzca el cobro, marcando como fecha del devengo el momento de la concesión de la ayuda.

Aquellas subvenciones que no coincidan con el año natural se contabilizan en la cuenta 132.

4.16 CRITERIOS EMPLEADOS EN TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS

No existen.

5 INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS.

CIM Burkina carece de elementos de inmovilizado, tanto material como inmaterial, por lo que no tiene elementos susceptibles de amortización.

5.1 ANÁLISIS DE MOVIMIENTOS

Denominación del Bien	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
	0,00	0,00	0,00	0,00
Total...	0,00	0,00	0,00	0,00

5.2 AMORTIZACIONES

Denominación del Bien	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final	Valor Neto
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

5.3 INMOVILIZADO INTANGIBLE

- Relación de inmovilizado intangible de vida útil estimada como indefinida y motivos para dicha estimación

No hay caso

5.4 INVERSIONES INMOBILIARIAS

Bien adquirido	Descripción	Valoración
No hay caso		

5.5 ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES

- Debe cumplimentarse la siguiente información para cada acuerdo de arrendamiento financiero.

Año	Cuotas en el ejercicio		Compromisos pendientes
	Recuperación del coste	Carga financiera	
1	No ha lugar		
n			

5.6 INMUEBLES CEDIDOS A LA ENTIDAD O POR LA ENTIDAD

Inmueble	Cedente	Cesionario	Años de cesión	Valoración del bien
No ha lugar				

6 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

La entidad carece de bienes de esta categoría.

Denominación del Bien	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
	0,00	0,00	0,00	0,00
Total...	0,00	0,00	0,00	0,00

7 PASIVOS FINANCIEROS

La entidad carece de pasivo financiero

Instrumentos financieros a largo plazo	Ejercicio 2022	Ejercicio 2023	Ejercicio 2024	Ejercicio 2025	Ejercicio 2026	Total
Provisiones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras deudas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas con entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Periodificaciones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y otros	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total...	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

8 USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Usuarios Deudores	265,00	0,00	265,00	00,00
Patrocinadores				
Afiliados y otros deudores de la actividad propia	13.709,83	13.222,61	13.709,83	13.222,61
Total...	13.974,83	13.222,61	13.974,83	13.222,61

Las entradas de “afiliados y otros deudores de la actividad propia” comprenden subvenciones públicas aprobadas en 2021 y no cobradas a fin de ejercicio.

9 BENEFICIARIOS - ACREEDORES

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Beneficiarios acreedores	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros acreedores de la actividad propia	0,00	0,00	0,00	0,00
Total...	0,00	0,00	0,00	0,00

10 SITUACIÓN FISCAL

10.1 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

CIM Burkina debe presentar el impuesto de sociedades, pero debido a que no lleva a cabo actividades económicas la cuota resultante es cero.

10.2 OTROS TRIBUTOS

No existen.

11 INGRESOS Y GASTOS

Partida	Gastos
Ayudas monetarias y otros	98.002,41
Ayudas monetarias	98.002,41
Ayudas no monetarias	0,00
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00
Reintegro de ayudas y asignaciones	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	1.589,99
Consumo de bienes destinados a la actividad	1.589,99
Consumo de materias primas	0,00
Otras materias consumibles	0,00
Gastos de personal	0,00
Sueldos	0,00
Cargas sociales	0,00
Otros gastos de explotación	3.267,53
<i>Publicidad</i>	29,38
<i>Licencias de software, alojamiento y dominio web</i>	258,92
<i>Cuotas pertenencia a diversas coordinadoras</i>	550,00
<i>Seguro de responsabilidad civil y de voluntariado</i>	195,47
<i>Servicio de asesoría fiscal</i>	290,40
<i>Otros gastos diversos</i>	1.943,36
Gastos financieros	924,04
<i>Gastos financieros</i>	924,04
Total...	103.783,97

Partida	Ingresos
Cuota de usuarios y afiliados	30.324,00
Cuota de usuarios	0,00
Cuota de afiliados	30.324,00
Promociones, patrocinios y colaboraciones	0,00
Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	0,00
Venta de bienes	0,00
Prestación de servicios	0,00
Subvenciones y donaciones	73.955,37
Trabajos realizados por la entidad para su activo	0,00
Otros ingresos de explotación	112,08
Ingresos accesorios y de gestión corriente	112,08
Total...	104.391,45

La diferencia entre ingresos y gastos son los 607,48 euros reflejados en el balance de resultados.

12 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Entidad concedente	Año de concesión	Periodo de aplicación	Importe concedido	Imputado a resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al resultado del ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
Ayto. Valencia	2019	2020 y 21	59.899,22	54.294,46	5.604,76	59.899,22	0
Ayto. Sagunt	2019	2020 y 21	17.225,30	15.733,34	1.491,96	17.225,30	0
Ayto. Aspe	2019	2021	7.465,82	0	7.465,82	7.465,82	0
Ayto. Aspe	2020	2021	4.752,05	0	4.752,05	4.752,05	0
Ayto. Blanes	2021	2021	6.222,17	0	6.222,17	6.222,17	0
Ayto. Torrent	2021	2021	7.500,00	0	4.757,83	4.757,83	2.742,17
Ayto. Meliana	2021	2021	4.201,39	0	1.500,00	1.500,00	2.701,39
Ayto. Sta. Coloma Gra.	2021	2022	15.425,61	0	0	0	15.425,61
Ayto. Palma del Río	2021	2022	812,50	0	0	0	812,50
Ayto. Teror	2021	2021	6.167,91	0	889,44	889,44	5.278,47
Ayto. Aspe	2021	2022	10.645,47	0	0	0	10.645,47
Ayto. Carlet	2021	2021	1.428,57	0	714,28	714,28	714,29
Fundac. Naranjo Galv.	2020	2021	3.000,00	0	3.000,00	3.000,00	0
Fundac. Naranjo Galv.	2021	2021	3.000,00	0	3.000,00	3.000,00	0
Penya Valencianista	2020	2021	1.944,29	0	1.944,29	1.944,29	0
Penya Valencianista	2021	2021	2.000,00	0	2.000,00	2.000,00	0
Col. Médic. Gipuzkoa	2021	2021	2.500,00	0	2.500,00	2.500,00	0
Caixa Popular	2021	2021	5.000,00	0	5.000,00	5.000,00	0
Donaciones	2021	2021	25.440,18	0	19.916,34	19.916,34	5.523,84
Totales...			177.130,48	70.027,80	63.258,94	133.286,74	43.843,74

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Subvenciones de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Donaciones y legados de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras subvenciones y donaciones	30.556,44	84.046,24	70.758,94	43.843,74
Total...	30.556,44	84.046,24	70.758,94	43.843,74

Otras explicaciones cuadro anterior

No existen subvenciones de capital. En el cuadro anterior se recogen las subvenciones pendientes de aplicar para el ejercicio 2022. El total de donaciones y subvenciones que quedan pendientes de aplicación para el ejercicio 2022 es de 43.843,74 €, según balance de situación y que coincide con el importe indicado en el cuadro previo a este.

Entidad	Cantidad
Ayuntamiento de Blanes	6.222,17
Ayuntamiento de Torrent	7.500
Ayuntamiento de Meliana	4.201,39
Ayuntamiento de Santa Coloma de Gramenet	15.425,61
Ayuntamiento de Palma del Río	812,50
Ayuntamiento de Teror	6.167,91
Ayuntamiento de Aspe	10.645,47
Ayuntamiento de Carlet	1.428,57
Fundación Canaria Naranjo Galván	3.000,00
Penya Valencianista per la Solidaritat	2.000,00
Colegio de médicos de Gipúzkoa	2.500,00
Caixa Popular	5.000,00
Total...	64.903,62

Otras explicaciones

El cuadro anterior recoge las subvenciones concedidas en 2021, ya sean públicas o privadas

13 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

Con la entrada en vigor de la Orden INT/1089/2014, de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo de memoria de actividades a utilizar en los procedimientos relativos a asociaciones de utilidad pública, la información a la que se refiere el presente apartado no será necesario cumplimentarla.

14 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

14.1 GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS

Ejercicio	Excedente del ejercicio	Ajustes negativos	Ajustes positivos	Base de cálculo	Renta a destinar		Recursos destinados a fines (gastos + inversiones)	Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de sus fines					
					Importe	%		2017	2018	2019	2020	2021	Importe pendiente
													5.584,84
2017	294,90		22.281,78	22.546,68	22.546,68	100	22.281,78	22.281,78					5.879,84
2018	184,52		56.676,55	56.861,07	56.861,07	100	56.676,55		56.676,55				6.064,36
2019	772,14		97.757,25	98.529,39	98.529,39	100	97.757,25			97.757,25			6.836,50
2020	764,69		130.830,74	131.595,43	131.595,43	100	130.830,74				130.830,74		7.601,19
2021	607,48		103.783,97	104.391,45	104.391,45	100	103.783,97					103.783,97	8.208,67
TOTAL	2.623,73		411.330,29	413.924,02	413.924,02	100,00	411.330,29	22.281,78	56.676,55	97.757,25	130.830,74	103.783,97	8.208,67

14.2 RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO

	IMPORTE		
1. Gastos en cumplimiento de fines	103.783,97		
	Fondos propios	Subvenciones, donaciones y legados	deuda
2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1 + 2.2).	0,00	0,00	0,00
2.1. Realizadas en el ejercicio	0,00	0,00	0,00
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00
a). deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00
b). imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00
TOTAL (1 + 2)			103.783,97

15 OTRA INFORMACIÓN

Los miembros de la Junta Directiva no han percibido retribución alguna por su dedicación en la misma, así como tampoco han recibido anticipos o créditos de la entidad.

Tampoco existen obligaciones contraídas en materia de pensiones y seguros de vida respecto a los miembros de la Junta Directiva.